АДМИНИСТРАЦИЯ РОВЕНЬСКОГО РАЙОНАБЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИРовеньки

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» февраля 2024 г. № 32

Об утверждении доклада о результатах обобщенияправоприменительной практики при осуществлении муниципальногоземельного контроля на территории Ровеньского района за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации», в целях реализации пункта 2 статьи 47 Федеральногозакона от 31.07.2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) имуниципальном контроле в Российской Федерации» администрацияРовеньского района постановляет:1. Утвердить доклад о результатах обобщения правоприменительнойпрактики при осуществлении муниципального земельного контроля натерритории Ровеньского района за 2023 год (прилагается).2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органовместного самоуправления Ровеньского района rovenkiadm.gosuslugi.ru3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить напервого заместителя главы администрации Ровеньского района по экономике -начальника управления финансов и бюджетной политики администрацииРовеньского района Подобную М.В.

Глава администрацииРовеньского района Т.В. Киричкова

Приложениек постановлению администрацииРовеньского районаот «02» февраля 2024 г. № 32

Докладо результатах обобщения правоприменительной практики приосуществлении муниципального земельного контроля на территорииРовеньского района за 2023 год
Анализ практики осуществления муниципального земельного контроляподготовлен с целью обеспечения доступности сведений об указаннойпрактике, устранения условий, способствующих совершениюправонарушений, а также оказание воздействия на участников земельныхотношений в целях недопущения совершения правонарушений, обеспечениезащиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства отпротивоправных посягательств.Администрация Ровеньского района осуществляет муниципальныйземельный контроль на территории Ровеньского района Белгородскойобласти.Порядок организации и осуществления муниципального земельногоконтроля установлен Положением о муниципальном земельном контроле натерритории Ровеньского района, утвержденным решением Муниципальногосовета Ровеньского района от 20 августа 2021 года № 39/297.Предметом муниципального контроля является деятельностьадминистрации Ровеньского района по контролю за соблюдением органамигосударственной власти, органами местного самоуправления, юридическимилицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношенииобъектов земельных отношений требований законодательства РоссийскойФедерации, законодательства субъекта Российской Федерации, за нарушениекоторых законодательством Российской Федерации, законодательствомсубъекта Российской Федерации предусмотрена административная и инаяответственность.Объектами муниципального контроля являются:1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамкахкоторых должны соблюдаться обязательные требования, в том числепредъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность,действия (бездействие);2) результаты деятельности граждан и организаций;3) земельные участки, которыми граждане и организации владеют и(или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.План проведения плановых проверок юридических лиц ииндивидуальных предпринимателей, физических лиц на 2023 год неутверждался. Плановые проверки в рамках муниципального земельного

контроля в отношении юридических лиц и индивидуальныхпредпринимателей, физических лиц не проводились.Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показателипо муниципальному земельному контролю на территории Ровеньского районаутверждены решением Муниципального совета Ровеньского района от 27января 2022 года № 45/352.Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,используемых для определения необходимости проведения внеплановыхконтрольно (надзорных) мероприятий при осуществлении муниципальногоземельного контроля утвержден в Приложении № 1 к решениюМуниципального совета Ровеньского района от 22 декабря 2021 года № 43/336«О внесении изменений в решение Муниципального совета Ровеньскогорайона от 20 августа 2021 года «Об утверждении Положения омуниципальном земельном контроле на территории Ровеньского района»».В 2023 году контрольные (надзорные) мероприятия в рамкахосуществления муниципального земельного контроля не проводились в связис мораторием, установленным Постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 10 марта 2022 № 336 «Об особенностях организации иосуществления государственного контроля (надзора), муниципальногоконтроля», и в связи с отсутствием оснований для проведения контрольных(надзорных) мероприятий.В 2023 году проводились профилактические мероприятия в видеинформирования и консультирования.Анализ результатов контрольно-надзорной деятельности администрацииРовеньского района показал, что за 2023 год доля проверок, по итогампроведения которых выявлены правонарушения, составил 0 % в видуотсутствия утвержденного плана проведения плановых проверок и основанийдля проведения внеплановых проверок, следовательно, в анализируемомпериоде отсутствовали проверки, результаты которых были признанынедействительными, а также проверки, проведенные с нарушениямитребований нормативных правовых актов о порядке их проведения. Экспертыи экспертные организации не привлекались.Муниципальный земельный контроль ориентирован на профилактику ипредупреждение нарушений, выявление причин, факторов и условий,способствующих нарушению обязательных требований законодательства, иопределение способов устранения или снижения рисков их возникновения.В отчетном периоде утверждена Программы профилактики рисковпричинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям приосуществлении муниципального земельного контроля на территорииРовеньского района (далее - Программа). Программа прежде всего направленана повышение информированности субъектов контроля о действующихобязательных требованиях и предупреждение нарушений обязательныхтребований.В случае возникновения ситуаций, требующих дополнительногоразъяснения относительно соблюдения требований земельногозаконодательства, получить квалифицированную помощь по существувозможно посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной

почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - вписьменной форме в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан РоссийскойФедерации», а также в ходе проведения профилактического мероприятия,контрольного (надзорного) мероприятия:
·Лично: 309740, Белгородская область, Ровеньский район, поселокРовеньки, улица Ленина дом 50, каб. 113, дни приема: пн. – пят. с 8.00 до17.00, обеденный перерыв с 12.00 до 13.00.
·Письменно, почтовым отправлением через «Почту России»: 309740,Белгородская область, Ровеньский район, поселок Ровеньки, улица Ленинадом 50, Администрация Ровеньского района Белгородской области.
·Телефон: +7 (47238) 5-55-01, +7 (47238) 5-58-56.
·Электронная почта: arovenki@ro.belregion.ru, arovenki@mail.ru.
·В сети интернет: https://rovenkiadm.gosuslugi.ru .

mailto:arovenki@ro.belregion.ru,
https://rovenkiadm.gosuslugi.ru